

Communiqué de presse

Groupe BCV: progression des volumes d'affaires et bénéfice brut de CHF 356 millions sur 9 mois*

Les résultats au 30 septembre 2014 du Groupe BCV s'inscrivent dans la continuité de ceux du début de l'année. Au cours des trois premiers trimestres de l'exercice, les volumes d'affaires poursuivent leur progression. Le bénéfice brut s'inscrit en légère hausse de 1% à CHF 356 millions.

Stabilité des revenus

Les revenus cumulés du Groupe BCV pour les trois premiers trimestres de 2014 s'inscrivent à CHF 746 millions, soit au même niveau qu'à cette période en 2013. Les opérations d'intérêts affichent un gain de 1% à CHF 379 millions dans un environnement persistant de taux bas. Les commissions sont stables à CHF 259 millions. Le résultat des opérations de négoce se monte à CHF 79 millions, un niveau toujours élevé mais en diminution de 6% en raison d'une baisse de la volatilité sur le marché des devises. Les autres résultats ordinaires s'élèvent à CHF 30 millions (+14%).

Bénéfice brut de CHF 356 millions

Les charges totales baissent de 1%, à CHF 390 millions. Les charges de personnel se portent à CHF 253 millions, en légère hausse de 1% sous l'effet de l'intégration des 80 spécialistes en informatique au 1er juillet 2013. Les autres charges d'exploitation reculent de 4% à CHF 137 millions. Par conséquent, le bénéfice brut progresse de 1% à CHF 356 millions.

Hausse des volumes d'affaires avec la clientèle

Le total du bilan est en hausse de 4%, à CHF 41,9 milliards. A l'actif, le volume d'affaires hypothécaires progresse de 2% ou CHF 449 millions, à CHF 23,8 milliards. Les autres crédits diminuent de 1%, à CHF 5,4 milliards.

Au passif du bilan, l'épargne et les placements de la clientèle s'inscrivent en progression de 2% ou CHF 311 millions, à CHF 13,1 milliards. Les autres engagements envers la clientèle sont stables à CHF 15,5 milliards.

Hausse de la masse sous gestion

La masse sous gestion du Groupe augmente de 4% ou CHF 3,0 milliards à CHF 86,8 milliards. Les apports de nouveaux fonds domestiques s'inscrivent à CHF 582 millions. Les retraits de fonds offshore s'établissent à CHF 821 millions. Résultant de ces deux effets, le retrait net de fonds s'inscrit à CHF 239 millions.

Perspectives

Pour autant que la situation économique et l'évolution des marchés financiers ne se détériorent pas significativement, le Groupe s'attend à une marche des affaires sur l'année s'inscrivant dans la continuité de ses neuf premiers mois.

Lausanne, le 13 novembre 2014

* Comptes non audités.

Contacts:

Christian Jacot-Descombes, porte-parole

Tél. : + 41 21 212 28 61

Email : christian.jacot-descombes@bcv.ch

Gregory Duong, Relations Investisseurs

Tél.: +41 21 212 20 71

Email : gregory.duong@bcv.ch

Note à la rédaction:

Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX Swiss Exchange), afin de respecter les principes de publicité événementielle issus du Règlement de cotation émis par celle-ci.

Bilan consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	30.9.2014	31.12.2013	Variation absolue	Variation en %
Liquidités	4 703	4 669	34	+ 1
Créances résultant de papiers monétaires	28	39	-11	- 28
Créances sur les banques	2 526	1 609	917	+ 57
Créances sur la clientèle	5 362	5 434	-72	- 1
Créances hypothécaires	23 824	23 375	449	+ 2
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	835	932	-97	- 10
Immobilisations financières	3 307	3 146	161	+ 5
Participations non consolidées	50	50	–	–
Immobilisations corporelles	571	602	-31	- 5
Valeurs immatérielles	28	32	-4	- 13
Comptes de régularisation	141	196	-55	- 28
Autres actifs	550	370	180	+ 49
Actifs	41 925	40 454	1 471	+ 4
Total des créances de rang subordonné	–	–	–	–
Engagements résultant de papiers monétaires	1	43	-42	- 98
Engagements envers les banques	2 725	1 921	804	+ 42
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	13 110	12 799	311	+ 2
Autres engagements envers la clientèle	15 460	15 452	8	–
Obligations de caisse	60	81	-21	- 26
Prêts de la Centrale de lettres de gage des banques cantonales suisses et emprunts	6 434	6 064	370	+ 6
Comptes de régularisation	213	224	-11	- 5
Autres passifs	743	377	366	+ 97
Correctifs de valeurs et provisions	135	171	-36	- 21
Fonds étrangers	38 881	37 132	1 749	+ 5
Réserves pour risques bancaires généraux	704	704	–	–
Capital social	86	86	–	–
Réserves issues du capital	106	192	-86	- 45
Propres titres de participation	-13	-11	-2	- 18
Réserves issues du bénéfice	2 161	2 071	90	+ 4
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	–	–	–	–
Bénéfice net total de l'exercice 2013	–	280	-280	–
Fonds propres	3 044	3 322	-278	- 8
Passifs	41 925	40 454	1 471	+ 4
Total des engagements de rang subordonné	–	–	–	–

Compte de résultat consolidé

(comptes non audités – en millions de CHF)

	2014 1.1. - 30.09.	2013 1.1. - 30.09.	Variation absolue	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	490.8	506.4	- 15.6	- 3
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	40.9	43.0	- 2.1	- 5
Charges d'intérêts	- 153.1	- 174.8	- 21.7	- 12
Résultat des opérations d'intérêts	378.6	374.6	+ 4.0	+ 1
Produit des commissions sur les opérations de crédit	34.3	34.2	+ 0.1	–
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	211.3	212.9	- 1.6	- 1
Produit des commissions sur les autres prestations de service	61.6	58.6	+ 3.0	+ 5
Charges de commissions	- 48.7	- 47.9	+ 0.8	+ 2
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	258.5	257.8	+ 0.7	–
Résultat des opérations de négoce	79.4	84.8	- 5.4	- 6
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	2.0	1.6	+ 0.4	+ 25
Produit total des participations	3.7	9.0	- 5.3	- 59
Résultat des immeubles	8.2	8.1	+ 0.1	+ 1
Autres produits ordinaires	16.8	9.0	+ 7.8	+ 87
Autres charges ordinaires	- 0.9	- 1.6	- 0.7	- 44
Autres résultats ordinaires	29.8	26.1	+ 3.7	+ 14
Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire	746.3	743.3	+ 3.0	–
Charges de personnel	- 253.3	- 249.9	+ 3.4	+ 1
Autres charges d'exploitation	- 136.7	- 142.1	- 5.4	- 4
Charges d'exploitation	- 390.0	- 392.0	- 2.0	- 1
Bénéfice brut	356.3	351.3	+ 5.0	+ 1